
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

Programma e finanziamento: PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020. Asse I - Linea di Azione 6c.1.b. 

Decreto MiBAC – SG - AdG n. 21 del 7/2/2020, registrato dalla Corte dei Conti il 2 marzo 2020 al n. 302 

Intervento: “Piano digitale per la protezione degli attrattori culturali della Calabria” 

Importo: € 500.000,00 - CUP: F23J20000040007  

Affidamento: Capo A.1.3) del Q.E.  voce A.1.3b) e A.1.3c) Aeromobili S.A.P.R. fornitura e servizi afferenti  

CIG: A00503D7C9 - RDO n. 3701494 -2023   Importo affidamento € 48.000,00 oltre IVA 

(Intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto 
ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023) 

La Sottoscritta dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero 
della Cultura, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti il 
03.08.2023 al n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i. per le parti non abrogate 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31/03/2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate 
in efficacia dal 01-07-2023;  

VISTI gli allegati in calce al D. Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto 
codice; 

VISTA la Legge 12 luglio 2011 n. 106 per le parti non abrogate del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998 n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto 
legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
ai sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio9 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.”; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero 
per i beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

SR-CAL|27/09/2023|DECRETO 215



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e 
per la riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella 
Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato "Ministero 
della Cultura”; 

PREMESSO che: 

- la circolare n. 34 del 12 luglio 2019 con la quale l’AdG dava avvio alla selezione di nuovi interventi 
comunicando ai beneficiari la possibilità di avanzare candidature anche a valere sulle risorse del PON 
Cultura e Sviluppo 2014-2020; 

- con decreto dell’AdG n. 21 del 7 febbraio 2020, ammesso dalla Corte dei Conti alla registrazione il 2 
marzo 2020 al n. 302, sono stati individuati come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a 
seguito della circolare dell’AdG n. 34 del 12 luglio 2019, coerenti con le prescrizioni e i criteri di selezione 
del PON Cultura e Sviluppo; 

- nel decreto sopra citato l’intervento denominato “Piano digitale per la protezione degli attrattori 
culturali della Calabria” - CUP: F23J20000040007, è stato ammesso a finanziamento a valere sulle 
risorse del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020, Asse I, Linea di Azione 6c.1.b per l’importo di € 
500.000,00 (euro cinquecentomila/00); 

- il disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo FESR 2014/2020 e 
il beneficiario Segretariato Regionale MIBACT per la Calabria, è stato sottoscritto digitalmente da questo 
Segretariato regionale in data 27/08/2020 e pervenuto controfirmato digitalmente dall’Autorità di 
gestione mediante mail del 08/09/2020 acquisita al prot. MIBACT|SR-CAL|11/09/2020|0005082-A; 

PRESO ATTO CHE: 

- con Decreto n. 162 del 07/09/2022 veniva approvata la progettazione unica che articola il progetto in 
diversi capi di spesa afferenti a distinte categorie merceologiche; 

- la nota prot. n 5886-P del 22/11/2022 di assunzione del ruolo di RUP del sottoscritto Segretario 
Regionale per la Calabria ad interim, in sostituzione del dott. Salvatore Patamia, Direttore del 
Segretariato regionale del Ministero della cultura per la Calabria e Responsabile unico del Procedimento 
dell’intervento, in quiescenza dall’01/07/2022; 

- la successiva nota di incarico n. 3085-A1 del 08/06/2023 con la quale è stato nominato quale RUP 
dell’intervento il Geom. Giancarlo del Sole a seguito della procedura di affidamento ai sensi della 
Circolare di indirizzo n. 41 del 12.08.2022 di cui all’articolo 10, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36; 

- il Decreto del Segretariato regionale MiC Calabria n. 144 del 18/07/2023 con il quale per i procedimenti 
(intesi come esecuzione di contratti pubblici) non iniziati alla data del 01/07/2023 è stato chiarito che “il 
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs 50/2016) assume a sé, e dovrà svolgere, le 
sopravvenute funzioni di Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs 36/2023)”; 

- nel DSR di approvazione del progetto, sopra richiamato, veniva disposto che per l’indizione e 
l’espletamento degli affidamenti relativi ai diversi capi di spesa, il Segretariato regionale si avvarrà del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della centrale di committenza CONSIP ai sensi 
dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 
“Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

- che per l’attuazione dell’intervento l’amministrazione ha operato in fase di approvazione del progetto, 
trattandosi di categorie di servizi e forniture non omogenee, una suddivisione in lotti in aderenza ai 
principi del Codice D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che tale suddivisione è aderente anche alle disposizioni del 
D. Lgs. 36/2023;  

- con il DSR n. 174 del 16/08/2023 questa S.A. assumeva la DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 
c. 1 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 per l’affidamento del Capo A.1.3) del Q.E. e specificatamente delle 
voci A.1.3b) e A.1.3c) Aeromobili S.A.P.R. fornitura e servizi afferenti con l’individuazione degli operatori 
economici da inviare in adesione alla proposta del RUP acquisita al prot. n 4429-A del 14/08/2023; 

- per la realizzazione di tale capo di spesa il Segretariato ha fatto ricorso al sistema della procedura 
negoziata mediante ricorso alla Centrale di Committenza Consip spa ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- con lettera di invito prot. 4455-P del 16/08/2023 e RDO n. 3701494 -2023 con oggetto “Programma e 
finanziamento: PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020.Asse I - Linea di Azione 6c.1.b. Decreto 
MiBAC– SG - AdG n. 21 del 7/2/2020, registrato dalla Corte dei Conti il 2 marzo 2020 al n. 302 
Intervento: “Piano digitale per la protezione degli attrattori culturali della Calabria” Importo: € 
500.000,00 - CUP: F23J20000040007 CIG A00503D7C9 Affidamento: “Capo A.1.3) del Q.E. voce A.1.3a) e 
A.1.3b) Aeromobili S.A.P.R. fornitura e servizi afferenti” di € 48.500,00; 

- risulta pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico ELECTRONIC COPIERS SERVICE di 
Romolo Luigi Via G. D'Annunzio n 25 89125 - Reggio Calabria (RC) P.IVA / C.F.: 01282400801 / 
RMLLGU66B17H224C, acquista al prot. 4558-A del 28/08/2023, che offriva per l’esecuzione dei servizi 
sopra citati l’importo di € 48.000,00 sull’importo a base di gara; 

- della congruità dell’offerta trasmessa dal RUP (Responsabile unico di progetto) Geom. Giancarlo Del Sole 
trasmessa mezzo PEC e acquista la prot. 4582-A del 29/08/2023; 

ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
nonché il Durc; 

Il sottoscritto Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente 
ripetuta ed approvata. 

2) L’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della RDO n. 3701494-2023: “Programma e finanziamento: 
PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020.Asse I - Linea di Azione 6c.1.b. Decreto MiBAC– SG - AdG n. 21 
del 7/2/2020, registrato dalla Corte dei Conti il 2 marzo 2020 al n. 302 Intervento: “Piano digitale per la 
protezione degli attrattori culturali della Calabria” Importo: € 500.000,00 - CUP: F23J20000040007 
Affidamento: Capo A.1.3) del Q.E. voce A.1.3a) e A.1.3b) Aeromobili S.A.P.R. fornitura e servizi afferenti 
all’operatore economico ELECTRONIC COPIERS SERVICE di Romolo Luigi Via G. D'Annunzio n 25 89125 - 
Reggio Calabria (RC) P.IVA / C.F.: 01282400801 / RMLLGU66B17H224C PEC: luigiromolo@legalmail.it per 
l’importo di € 48.000,00 (quarantottomila/00) oltre IVA.  

3) La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo di € 58.560,00 
(cinquantottomilacinquecentosessanta/00) comprensivo di IVA al 22% a carico della: PON (FESR) “Cultura e 
Sviluppo” 2014-2020. Decreto MiBAC – SG - AdG n. 21 del 07/02/2020 e successivo disciplinare d’obblighi; 

4) DI STIPULARE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici mediante atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, mediante scrittura privata ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”; il contratto sarà sottoscritto secondo le procedure telematiche 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

previste all’art. 18 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e 
dell’art. 4.4.1 delle sopra citata Linea Guida ANAC n. 4 a distanza dalle rispettive sedi dei soggetti 
sottoscrittori in formato digitale e in bollo assolto virtualmente. 
Si specifica che la Scrittura Privata è soggetta a registrazione presso la locale sede dell’Agenzia delle 
Entrate. Ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
4) La copertura finanziaria è garantita: PON (FESR) “Cultura e Sviluppo” 2014-2020. Decreto MiBAC – SG - 
AdG n. 21 del 07/02/2020 e successivo disciplinare d’obblighi; 

 
DISPONE: 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite del 
Portale dell’Amministrazione Trasparente del MIC;  

b) la trasmissione del presente Decreto per il seguito di competenza: 

- al Segretariato Generale – Servizio V AdG del PON FESR 2014-2020 “Cultura & Sviluppo”; 

- al RUP Geom. Giancarlo Del Sole; 

- al Servizio Bilancio e Programmazione. 

 
 

 
Il DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Mallemace 
 


		2023-09-27T03:56:28+0000
	Mallemace Maria




